Quae quidem modo dixi, praecipue nos adiuvant perscrutantes, quo anno libri „de beneficiis“ compositi sint. Qui cum certe post mortem Claudii (54) scripti sint et Seneca ipse in epistula 81, 3, quam anno 64 a

philosopho missam esse Hilgenfeldus docet<sup>1</sup>, illorum meminere, spatium decem annorum efficitur: 54—64<sup>2</sup>. Viri autem docti Senecam illos libros edidisse demonstrare conati sunt, priusquam Neronis domum reliquisset. At huic opinioni obloquitur Gerekias, qui denno duabus partibus constitutis libros I—VI annis 60—62, librum VII anno 63 scriptum esse censet. Quam ad rem enucleandam aegedum comparemus, quae modo iudicia de Alexandro legimus, cum verbis et quae antecedunt et quae sequuntur operum. Atque re vera hanc rationem in quaestione diiudicanda vituperari non posse Gerekias ipse demonstrat scribens (p. 306): „*Freilich hat Seneca sich auch hier . . . in der Zugabe eigener Erläuterungen und Beispiele von seinem Empfinden und auch, wenn ich den Mann richtig beurteile, von praktischen Gesichtspunkten leiten lassen.*“ Itaque cum exempla a philosopho adhibita gravissima temporis testimonia videantur esse, totum opus, postquam Seneca anno 62 domum principis reliquit, scriptum esse dixerim.

Argumentatio autem mea sex locis<sup>3</sup> nititur, quibus de Alexandro iudicia extant. Philosophus enim regem hominem super mensuram humanae superbiae tumentem (V 6, 1) fuisse censet, qui Herculeum et Liberum imitans „*mente vanissima*“ (I 13, 1 s) id spectavisset, ut gloria sua ab omnibus usque ad caelum tolleretur,

<sup>1</sup> L. Annaei Senecae epistolae moralium. Neue Jahrb. f. Phil. Suppl. 17 (1890) p. 601 s.

<sup>2</sup> id quod Gerekias quoque agnoscit p. 306 ss.

<sup>3</sup> I 13; II 16; V 4, 3 et 4; 6, 1; VII 2; 3.

<sup>1</sup> cf. p. 24.

qua in re minime virtus, sed „*felix temeritas*“ (VII 3, 1; I 13, 3) eam adiuvisset. Itaque „*latro gentiumque vastator*“ est (I 13, 3) et totas gentes „*aviditate caeca*“ (VII 2, 6) evertit, „*tam hostium perniciēs quam amicorum*“ (I 13, 3). Atque tantam regis immanitatem nullo modo dimitti vel oblitteri censet sapiens eximia illa liberalitate, qua Alexander usus suos praemiis afficere vel eos, quorum animos offendisset, sibi reconciliare soleret. Quanta enim insolentiae esse viro agello et pecunia exigua contento urbes donare, praesertim cum ille se ipse tali praemio indignum esse concederet. Quin etiam tantam liberalitatem scelus habendam esse, quod „*personarum et dignitatum portio*“ desit (II 16, 2).